
1

令和３年６月１５日

むつ市新型コロナウイルス感染症ワクチン接種計画

「プロジェクトＧ」について

今般、６５歳以上の市民の皆様への接種を始め、基礎疾患を有する方や高齢者入

所施設等の従事者の皆様、さらには幼稚園、保育園等の職員の皆様、小中学校、高

等学校等の職員の皆様、警察官の皆様への優先接種も見通しが立てられる段階とな

りましたので、今後の１２歳以上６４歳以下の市民の皆様への接種計画について、

その概要を御報告いたします。

＜高齢者接種の現状等について＞

まず、高齢者接種の現状についてお知らせいたします。

６５歳以上の高齢者の皆様への接種は、２１の医療機関と７つの集団接種会場、

合計２８会場で実施しており、全体の接種日数は１１０日間となります。

会場数、接種日数ともに、非常に充実した条件を整え、県内トップスピードで接

種を進めており、７月末には２回目の接種を終了する予定となっております。

なお、現時点では、全高齢者の５３．５％の皆様が１回目の接種を終了しており

ます。これは希望する方で換算すると、６３．２％の方々が１回目の接種を終了し

ていることになります。

現状は基礎疾患のある方や６４歳以下の優先接種も開始しており、次のステップ

は６４歳以下の一般接種となります。

６月１日現在、１２歳以上６４歳以下のむつ市の人口は、３万１，７２３人で高

齢者の約１．６倍となっております。そのため、現在でもハイペースで接種を進め

ておりますが、この先もこれまでと同じ方法で同じペースで接種を進めていきます

と、８月から接種を開始しても１７０日を要することとなり、希望する市民の皆様

への接種が来年２月まで完了しない結果となってしまいます。

さらに、予約事務が今以上に煩雑になる上、電話やネットが数日間、場合によっ

ては数週間つながらない、つながっても数か月先の予約しか取れない、また、集団

接種会場が分散されることにより、接種に携わる従事者の確保が困難になるという

状態を招きかねません。そして何よりも、来年２月まで、むつ市全体が感染リスク



2

を抱える状態が続き、コロナが長期化してしまうという大きな課題があります。

＜むつ市営大規模接種センター設置について＞

そこで、私たちは、むつ市営の大規模接種センターを設置し、短期間での集中接

種により、これらの課題を一気に解決したいと考えており、その具体的な計画につ

いてお伝えいたします。

＜会場について＞

まず、会場についてでありますが、接種等の医療行為を実施するメイン会場をし

もきた克雪ドームとし、むつマエダアリーナをスタッフのミーティングや休憩等で

使用するバックアップ会場として準備いたします。

＜接種期間、接種時間等について＞

次に、接種期間についてでありますが、８月２８日からのスタートを想定してお

り、６週間連続で土・日の両日に接種を実施いたします。

接種時間は、１日当たり日中の時間帯の２クールと夜間の１クールで合計３クー

ルを設定し、第１クールは９時から１２時まで、第２クールは１３時から１６時ま

で、夜間の第３クールは１７時から１９時までの時間帯といたします。

なお、１７時から１９時までの第３クールは予約制として確保し、この予約制に

つきましては、第１クール、第２クールでキャンセルによりワクチンの余剰が発生

した場合、最後の第３クールを予約制にすることで余剰となったワクチンを使用し、

廃棄することがないよう対応できると考えております。

１日の接種人数は最大で５,０００人、１時間当たりでは最大７５０人の接種を実

施する想定としております。

＜動員計画について＞

次に、動員計画についてでありますが、１時間当たり医師１９名、予診票の確認、

ワクチン接種、希釈等に係わる看護師・保健師等の医療関係者８０名、アナフィラ

キシーショック等の緊急対応のため救急車１台と救急隊員３名、受付・案内等会場

係１００名、駐車場係３６名の動員を計画しております。

この体制を１２日間構築し対応することとなりますので、関係者が一丸となり結

束して臨むこととなります。



3

この計画により、接種の完了が来年２月から大幅に５か月間短縮され、１０月３

日には、希望する全ての市民の皆様への接種が完了できることになります。

むつ市のコロナ対応もこの１０月３日で一つの区切りとなります。

＜予約の方法について＞

次に、予約の方法についてであります。今回は、原則市民の皆様に予約の手間は

とらせません。全ての市民の皆様が予約ありの状態で接種券を発送いたしますので、

電話やインターネットでの予約は不要となります。全ての市民の皆様に、土曜日又

は日曜日の９時から１６時までの時間帯で日時を指定した接種券を発送いたします

ので、わずらわしく不愉快な思いをすることが多い予約から解放されることになり

ます。

なお、夜間接種や個別接種への予約の変更を希望される場合には、インターネッ

トで受付いたします。

予約変更する場合の接種につきましては、しもきた克雪ドームでの夜間接種のほ

か、むつ総合病院での接種とかかりつけ医での接種を予定しております。

なお、むつ総合病院については大規模接種にあわせて平日の接種をスタートし、

かかりつけ医での接種は大規模接種終了後からスタートする予定です。

また、予約サポートのための市役所窓口の設置についても検討をしております。

この大規模接種に関して、市民の皆様には、７月中旬に接種券と予約日時のお知

らせを発送させていただく予定としておりますが、その発送開始につきましては、

改めてお知らせいたします。

＜大規模接種会場へのアクセスについて＞

次に、大規模接種会場へのアクセスについてですが、市役所本庁舎駐車場等、会

場周辺に１，０００台以上駐車できる臨時駐車場を確保し、そこから接種会場へ無

料の専用シャトルバスによる運行又はタクシー利用により移動することを想定して

おります。

大規模接種の当日は、会場エリア一帯の道路及び公共施設を閉鎖し、会場周辺は

一方通行で、専用シャトルバスと公共交通、緊急車両の通行を確保するなど、交通

の円滑化を図り、市民の皆様が会場に確実にお越しいただけるよう体制を整えてい



4

きたいと考えております。

この交通オペレーションにつきましては、むつ警察署の御指導と御協力の下、実

施することとしております。

＜接種体制について＞

次に、接種体制についてでありますが、小さなお子様がいらっしゃる家庭の方も

安心して接種できるようにいたします。お子様を連れて接種会場に来ていただいて

も結構ですし、市役所本庁舎内に保育士による託児所を設けますので、安心して接

種にお越しいただきたいと思います。

次に、副反応への対応についてでありますが、これまでの接種実績から、一定程

度の方に発熱や筋肉痛等の副反応が認められております。そのため、想定される症

状に対する薬剤を処方できるよう、むつ下北医師会及びむつ下北薬剤師会による薬

剤の簡易入手システムの構築や、夜間の対応も含めた形で健康相談体制の構築につ

いて検討を進めてまいります。

この大規模接種は、むつ市にとっては史上空前の大規模な事業となりますので、

本番に向けて、市民の皆様が安全に安心して、そして迅速に接種ができるよう関係

者が一丸となって準備を重ねてまいります。

会場の設営訓練や実際の接種をしながらの運営シミュレーション、駐車場運営の

シミュレーションも本番に向けて実施することを検討しております。

また、むつ下北医師会やむつ総合病院による医師のカンファレンスの実施、むつ

下北薬剤師会による希釈の研修会、看護師、保健師、むつ下北歯科医師会による接

種や予診票の確認研修なども実施することを検討しております。

＜下北他町村との連携について＞

次に、下北他町村との連携についてでありますが、新型コロナウイルス感染症を

収束させるためには、むつ市にお住まいの方だけが免疫を獲得するのではなく、生

活圏を一つとする下北圏域全体で集団免疫を獲得することが重要であります。

そのため、１０月３日の時点で下北他町村で接種の完了が見込まれない場合には、

希望する町村住民の皆様も大規模接種会場で接種できるようにする予定であります。

なお、このことにつきましては、下北町村長と各病院・診療所の御了解をいただ

いております。



5

＜川内・大畑・脇野沢地区の対応について＞

次に、川内・大畑・脇野沢地区の対応についてでありますが、３地区にお住まい

の方につきましては、６月下旬から接種券を配布させていただき、７月上旬から各

診療所において接種を開始いたします。

なお、接種の開始は、川内地区で７月６日から、大畑地区で７月１２日から、脇

野沢診療所で７月５日からとなっております。

３地区にお住まいの方は、それぞれの診療所でいち早く接種が可能でありますが、

一方でこの場合は予約を診療所に直接電話でしていただく必要があります。そのた

め、予約の作業が必要ないしもきた克雪ドームで開催される大規模接種で接種して

いただいても結構ですが、私たちとしては各診療所での接種をお薦めいたします。

各地域の皆様には後日改めて、診療所での予約の方法や接種時間帯、大規模接種

を受ける場合の対応について詳細を通知させていただきます。

＜協力団体について＞

次に、協力団体についてでありますが、今般の大規模接種事業に当たり、むつ下

北医師会様、むつ下北歯科医師会様、むつ下北薬剤師会様、青森県看護協会下北支

部様、むつ総合病院様、下北地域広域行政事務組合様、下北医療センター様の７団

体の皆様から御理解いただき、多大なる御協力をいただくことになります。

このコロナ禍から脱出するため、各団体の皆様と結束して、大規模接種事業に取

り組んでまいります。

なお、本日１９時３０分より、協力していただく各団体と共同で記者会見を実施

し、その模様をＹｏｕＴｕｂｅ「むつ市長の６２ちゃんねる」でライブ中継し、広

く市民の皆様に本事業を周知してまいりたいと考えています。

最後になりますが、議長及び議員の皆様にお願いがございます。

今回の大規模接種事業は、正に有事の対応と考えております。

８月２８日から１０月３日までの期間、市職員も総力を結集し、集中してこの事

業に取り組むことになります。８月末から開会予定のむつ市議会９月定例会の日程

について、特段の御配慮を賜りますようお願い申し上げます。

以上、むつ市新型コロナウイルス感染症ワクチン接種計画「プロジェクトＧ」に



6

ついて御報告させていただきます。

事業の開始となる８月２８日までには、高齢者接種を終了し、基礎疾患者への接

種の終了への目途をつけ、一般の接種も優先順位を付けつつ実績を積み上げ、集団

免疫獲得に向け加速化していきます。

議員の皆様、市民の皆様におかれましては、なお一層の御協力をお願い申し上げ

ます。




